# 长沙市市场监督管理局文件

长市监通知[2021]41号

## 长沙市市场监督管理局 关于印发《2021 年长沙市化妆品安全科普 宣传周活动方案》的通知

高新区、各区县(市)市场监督管理局,市局机关相关处室、直 属单位:

现将《2021年长沙市化妆品科普宣传周活动方案》印发给你们,请认真抓好贯彻落实。

(公开属性: 依申请公开)

### 2021 年长沙市化妆品安全科普宣传周 活动方案

按照国家、省药监局统一部署,为进一步加强《化妆品监督管理条例》(以下简称《条例》)等法规规章的宣贯,落实企业质量安全主体责任,提升公众对儿童化妆品安全使用的认知水平,引导消费者科学合理地使用化妆品,根据《国家药监局综合司关于组织开展 2021 年全国化妆品安全科普宣传周活动的通知》(药监综妆〔2021〕54号)和《湖南省药品监督管理局综合和规划财务处关于印发 2021 年湖南省化妆品安全科普宣传周活动工作方案的通知》(湘药监综财〔2021〕24号)文件要求,结合我市实际,制定本方案。

#### 一、时间和主题

科普宣传周时间: 5月24日-30日(周一至周日)。

科普宣传周主题: "安全用妆,美丽有法"(寓意:一是化妆品法规为化妆品安全和公众的美丽生活保驾护航;二是公众只有科学合理地使用化妆品,才能有美丽的生活。)

#### 二、宣传重点

重点围绕以下几个方面组织开展活动:

(一)《化妆品监督管理条例》及其配套规章的宣贯。贯彻 落实化妆品监管相关法规,加强行业自律,落实企业质量安全主 体责任。

- (二)加强儿童化妆品安全使用知识的宣传。普及儿童化妆品安全使用知识,提升公众对儿童化妆品安全使用的认知水平。
- (三)普及化妆品安全使用知识。宣传化妆品安全使用的相关内容,引导消费者科学合理地使用化妆品,合理预期化妆品的功效。

#### 三、全市总体活动安排

2021年科普宣传周以法规宣贯、儿童化妆品用妆安全和化妆品安全使用常识的宣传为重点,采用线上线下结合,各级化妆品监管部门联动,相关单位、检验检测机构、行业协会、生产经营企业、电商平台、社会公众等相关各方广泛参与的形式,进一步扩大宣传周活动的参与范围、覆盖面和社会影响,打造好化妆品安全科普宣传周的品牌。

#### (一) 市级层面

- 1. 由市市场监管局主办、雨花区市场监管局承办"2021年 长沙市化妆品安全科普宣传周暨'美在星城'线上答题活动启动 仪式"(见附件1), 营造社会公众共同关注化妆品安全的良好氛 围。
- 2. 由市消委主办、星辰在线承办、市化妆品安全协会和市 美容美发行业协会协办"2021年长沙市"美在星城"线上答题 活动"(见附件 2), 鼓励市民群众参与《化妆品监督管理条例》 和化妆品科普知识线上知识问答。
  - 3. 组织市内注册人、备案人和基层监管人员,集中统一参

加5月26日国家局举办的以"落实主体责任,保障质量安全"为主题的网络公益培训线上直播课程。组织相关人员针对化妆品监督管理法规政策、化妆品质量安全管理、化妆品相关专业知识等内容分模块进行听课。

4. 配合省局开展宣传周各项联动活动: 5月25日,配合省局参与"湖南省化妆品高质量发展论坛"活动; 5月27日,配合省局参与公众预约参观化妆品监管注册备案检验机构; 5月28日,配合省局参与指定生产企业的对公众开放活动,接受公众预约进入企业参观; 5月30日,配合省局参与"爱肤日"及科普大讲堂活动;在辖区相关平台和公共场所宣传播放科普宣传视频;向公众发放宣传周科普资料。

#### (二)区县(市)级层面

根据宣传周的统一主题,举办宣传周启动仪式;结合本地区特色,组织开展"爱肤日"现场主题活动;组织开展企业开放、科普大讲堂、儿童用妆知识宣讲等活动;组织开展《化妆品监督管理条例》宣贯活动;在辖区相关平台和公共场所宣传播放科普宣传视频;向公众发放宣传周科普资料;开展形式多样的科普活动;配合省、市局开展宣传周各项联动活动。

#### (三) 社会层面

市、县两级市场监管部门要根据宣传周主题,充分发挥行业协会作用,动员和指导化妆品生产经营企业、美容美发机构、批发贸易市场,面向广大消费者、从业者,深入开展《化妆品监督

管理条例》宣贯和化妆品安全使用科普宣传活动。积极参与各级市场监管部门开展宣传周各项联动活动。

#### 四、活动要求

- (一)强化统筹协调。高新区、各区县(市)局要按照市局统一部署,在统一的时间段、使用统一的科普宣传周标识、围绕统一的科普宣传周主题,并结合本地实际,制定辖区内的科普宣传周活动方案,组织实施科普宣传活动。同时,加强科普宣传周期间相关舆情的监测,及时研判、稳妥发布。
- (二)注重材料审核。高新区、各区县(市)局在开展活动期间,要加强对科普宣传周期间使用的各类科普宣传材料的审核把关,保证科普宣传内容的准确和客观。
- (三)加大宣传力度。高新区、各区县(市)局要围绕公众 关切,不断丰富和完善科普宣传的内容和形式。加强与广电报刊 等传统媒体和官网以及微信等新媒体的融合推广,努力形成全媒 体全覆盖格局。鼓励和引导行业协会、科研院校、新闻媒体积极 参与,共同开展主题宣传活动。活动期间省局官网开通宣传专栏, 各区县(市)局可积极投稿。
- (四)严格纪律要求。科普宣传周是市场监管部门服务公众的重要活动,是塑造监管部门形象的重要举措。各地市场监管部门要严格落实中央八项规定和省委九项规定精神, 厉行勤俭节约, 严禁铺张浪费, 力戒形式主义。科普宣传周期间举办的任何活动均不收取费用, 以保证活动的公益性。同时, 在封闭场所举

办的相关活动, 要严格遵守疫情防控的各项规定。

(五)及时总结成效。高新区、各区县(市)局要做好科普宣传周活动的资料收集和总结工作,并于6月15日前将科普宣传周工作总结及优秀活动推荐表(见附件4)发送至电子邮箱225797570QQ.com。联系人:赵芳,电话:0731-88635451;联系邮箱:225797570QQ.com。市局将对各地特色鲜明、实效显著的科普宣传活动,对在省局专栏投稿采用率高的区县(市)局通报表彰,对其中有突出示范效应的宣传活动向省局推荐。

附件: 1.2021 年长沙市化妆品安全科普宣传周暨"美在星城"线上答题活动启动仪式实施方案

- 2.2021 年长沙市"美在星城"线上答题活动方案
- 3.2021年长沙市化妆品安全科普宣传周优秀活动推荐表

#### 附件 1:

# 2021 年长沙市化妆品安全科普宣传周暨"美在星城"线上答题活动启动仪式实施方案

为进一步加强化妆品监管相关法规的宣贯,落实企业质量安全主体责任,提升公众对儿童化妆品安全使用的认知水平,引导消费者科学合理地使用化妆品,根据《2021年长沙市化妆品安全科普宣传周总体安排》,长沙市市场监督管理局将组织开展2021年长沙市化妆品安全科普宣传周暨"美在星城"线上答题活动启动仪式。

#### 一、活动时间

2021年5月24日(周一)上午9:30

#### 二、活动地点

凯德广场 (雨花亭店)

#### 三、活动主题

安全用妆,美丽有法

#### 四、活动组织

(一) 主办单位

长沙市市场监督管理局

(二) 承办单位

雨花区市场监督管理局

#### 五、出席领导

- (一)市政协副主席、市市场监督管理局局长张庆和
- (二)市市场监督管理局党组成员、副局长宋小军
- (三)雨花区政府领导
- (四)雨花区市场监督管理局领导

#### 六、仪式议程

#### (一) 启动仪式:

主持人: 雨花区市场监督管理局领导

- 1. 雨花区政府领导致欢迎辞(责任单位: 雨花区局)
- 2. 化妆品企业发表诚信倡议(责任单位: 化妆品行业协会 及企业)
- 3. 市市场监督管理局党组成员、副局长宋小军讲话(责任单位:市局化妆品处)
- 4. 市政协副主席、市市场监督管理局局长张庆和宣布活动启动。(责任单位: 市局化妆品处)

#### (二) 现场活动:

1. 现场答疑解惑: 现场设置 2 个专家咨询台,组织市、区市场监管局执法人员和化妆品企业专家在现场摆台接受群众咨询,为市民群众宣讲《化妆品监督管理条例》,讲解化妆品安全用妆知识; (责任单位:市局化妆品处、雨花区局)

#### 2. 现场消费体验:

(1)宣传引导市民群众参与《化妆品监督管理条例》线上答题活动。(责任单位:市局化妆品处、雨花区局、市美容美发

行业协会和市化妆品安全协会)

- (2)由市美容美发行业协会和市化妆品安全协会组织美容、 美发、美甲、美妆专业技术人员在活动现场为市民群众提供美容、 美发、美甲、美妆消费体验;(责任单位:市局化妆品处、雨花 区局、市美容美发行业协会和市化妆品安全协会)
- (3)安全用妆知识进社区、进门店。组织人员前往附近社区和化妆品经营门店派送安全用妆知识宣传册,并宣传《化妆品监督管理条例》和安全用妆知识。(责任单位:市局化妆品处、雨花区局)

#### 七、参加人员

- (一)市、区市场监管局相关负责人;(责任单位:市局化妆品处、雨花区局)
  - (二)化妆品公司员工代表;(责任单位:市局化妆品处)
  - (三)街道社区居民代表;(责任单位: 雨花区局)
- (四)雨花区市场监管局部分干部职工(责任单位:雨花区局)

#### 八、邀请媒体

中新社湖南分社、湖南公共、红网、长沙新闻、长沙政法、长沙晚报、星辰在线等新闻媒体。

#### 附件 2:

### 2021 年长沙市"美在星城"线上答题活动方案

为加大《化妆品监督管理条例》宣贯力度,提升化妆品生产经营企业、市民群众对《条例》的知晓率,促推我市美发美容行业树立行业标杆、引导行业发展,营造安全放心消费环境,长沙市消费者委员会联合市美容美发协会、市化妆品安全协会、新闻媒体及部分美容美发企业开展 2021 年长沙市"美在星城"线上答题活动,特制定本方案。

#### 一、活动名称

2021年长沙市"美在星城"线上答题活动

#### 二、活动内容

加大《化妆品监督管理条例》宣贯力度,结合"2021年全市 3.15国际消费者权益日系列宣传活动"有关安排,通过线上+线 下、传统宣传+新媒体宣传相结合的形式,引导市民群众参与《条 例》和化妆品科普知识线上知识问答,提升市民群众对《条例》 的知晓率。

#### 三、指导单位

长沙市市场监督管理局

#### 四、主办单位

长沙市消费者委员会

#### 五、承办单位

湖南星辰在线新媒体有限公司

#### 六、协办单位

长沙市化妆品安全协会 长沙市美容美发行业协会

#### 七、活动时间

2021年5月—6月

#### 八、活动流程

- (一)5月17日—18日,长沙市消费者委员会联合长沙市市场监管局化妆品监管处,根据《化妆品监督管理条例》制定线上答题内容。
- (二)5月19日—24日,湖南星辰在线新媒体有限公司开发制作线上答题系统。同时,通过新闻媒体和行业协会进行活动的宣传预热。
- (三)5月25日—6月25日,通过星辰在线、行业协会,组织1000名左右市民群众参与《化妆品监督管理条例》和化妆品安全科普知识答题活动。

#### 附件 3:

## 2021 年长沙市化妆品安全科普宣传周 优秀活动推荐表

活动名称								
主办单位								
联系人					职	务		
通讯地址					电话			
	活	动	情	况	简	介		

推荐理由			
市局軍核意见	盖章	年	月日

注: 1. 活动情况简介应简明扼要不超过 500 字。

2. 推优材料附件应包括: Word 版本活动总结、活动精彩照片3—5 张及活动视频。

